
Věc: Žádost ve smyslu ustanovení§ 14 odst. 2 lnfZ. 

Žádám jako fyzická osoba, narozena , adresa: 

r 2 7. 04. 2018 

t� 

Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů. 

V Srbsku 

Dobrý den, 

Dne 23.4.2018 

předem poznamenávám, že odepření poskytnout informaci může být učiněno pouze vydáním 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti, nikoliv pouhým přípisem (ust. § 15 zákona o svobodném přístupu k 
informacím) a žádosti lze nevyhovět pouze ze zákonných důvodů, které ovšem v tomto daném 
případě nejsou naplněny(§ 7 až 11 téhož zákona). 

Tímto Vás žádám o informaci, jak řešíte situaci, kdy zákonný zástupce (rodič) chce zůstat se svým 

dítětem na oddělení (pečovat o něj a podporovat jeho léčbu i svou přítomností, tedy poskytnout 

dítěti svou blízkost a tím klid) když není dostatek míst na spaní v pokoji, kde je dítě hospitalizováno, 

ale zákonný zástupce je ochoten setrvat i jen na židli či křesle. Vycházejme z případu, že je rodič 

zdráv, klidný, střízlivý, nezasahuje do akutní péče lékařů a je ochoten opustit dočasně místnost, je-li 

to nutné (např. z důvodu soukromí při vyšetření jiného pacienta). Kdy rodič je ochoten respektovat, 

že je třeba, aby se nacházel v místě, kde nepřekáží a je-li to prostorově náročné, je ochoten zůstat při 

spánku dítěte např. jen v blízkosti na doslech, aby mohl přijít dítě uklidnit, pokud se probudí a pláče. 

Předpokládejme, že se jedná o plně kojené dítě do několika měsíců věku, které chce matka i nadále 

kojit (nebo mu podávat odstříkané mléko ve chvílích, kdy kojení není možné. 

Zákon o zdravotních službách 

Dle § 28 Zákona o zdravotních službách písm. e) má dítě právo na 1. nepřetržitou přítomnost 
zákonného zástupce, popřípadě osoby určené zákonným zástupcem, pěstouna nebo jiné osoby, do 
jejíž péče byl pacient na základě rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu svěřen, je-li nezletilou osobou. 

Dovětek říká, že doprovázející osoba nesmí narušovat chod oddělení či Vnitřní řád, což si ale lze jen 
těžko představit v případě podporujícího rodiče sedícího u lůžka nemocného dítěte. Čím tím narušuje 
chod? Narušení chodu služeb by v tomto výkladu bylo opravdu už úplně všechno zvenčí. Pak by bylo 
na čase chod služeb upravit tak, aby to odpovídalo Úmluvě o lidských právech a biomedicíně, kodexu 
práv hospitalizovaných dětí, Listiny základních práv a svobod. 

O VNITŘNÍM ŘÁDU 

§ 46 odst.l písm.a): ,,Poskytovatel je povinen zajistit, aby byl pacient seznámen se svými právy a
povinnostmi při poskytování zdravotních služeb a vnitřním řádem; vnitřní řád ale nesmí zasahovat
do práv pacienta nad míru, která je nezbytně nutná zejména pro řádný chod zdravotnického zařízení
a respektování práv ostatních pacientů."

Pokud by se Vnitřní předpisy nemocnice dostaly do rozporu se zákonem nebo nadměrným způsobem 
zasahovaly do práv pacienta (i dítěte), jsou v tomto rozsahu neplatné a není nutné se jimi řídit. 





jasný, konkrétní a bezprostřední důvod, proč taková přítomnost poskytování zdravotních služeb 
narušuje. 

Otázky k tomuto tématu tedy jsou: 

1. Umožníte prostou přítomnost zákonného zástupce u lůžka dítěte nebo nikoliv?

2. Jak řešíte tuto situaci na běžném oddělení?

3. Jak řešíte tuto situaci na specializovaném oddělení (JIP)?

4. Existují rozdíly v přítomnosti rodiče ve dne a v noci?

S. Jsou nějak�í hlediska (evakuační, požární a další bezpečnostní předpisy), která

přítomnosti rodiče, v souladu se zákony ČR, brání?

6. Pokud (bod č. 1-3) nesouhlasíte s přítomností zákonného zástupce, avšak on přesto

odmítne své dítě opustit, jak postupujete dál? (Např. voláte ochranku, policii atd.)

7. Pokud kojíc:í matka má bydliště od nemocnice vzdálené desítky kilometrů a nechce

ukončit kojení, upřednostníte ji při více žádostech o ubytování při nižší kapacitě?

Děkuji předem za odpovědi na výše uvedené otázky a prosím o jejich písemné zodpovězení do 30 dní 

od doručení. 

S pozdravem Mxxxxxx Cxxxxxxxx 



VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ Zl: DNE 

23.4.2018 

THOMAYEROVA NEMOCNICE 
Vídeňská 800, 140 59 PRAHA 4 - KRČ 

NAŠE ZNAČKA 

00100/ 400/2018 

Vážená paní, 
Mxxxxxx Cxxxxxxxx 

VYŘIZUJE/ LINKA 

JUDr. xxxxxxx/ 261 083 332 

DATUM 

14.5.2018 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Thomayerova nemocnice obdržela Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lnfZ")
o poskytnutí informací, na které Vám poskytujeme následující odpovědi:

1) Umožníte prostou přítomnost zákonného zástupce u lůžka dítěte nebo nikoliv?
Odpověď: V souladu s § 28 odst. 3 písm. e) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních
službách umožňu_jeme v zákonem stanovených případech přítomnost rodiče u
hospitalizovaných dětí do 6 let věku.

2) Jak řešíte tuto situaci na běžném oddělení?
Odpověď: Rodiče jsou přijímáni s pacientem. Pracoviště hospitalizující dětské
pacienty buď disponuje lůžkem pro rodiče, nebo jsou rodiče ubytováni v pokoji tomu
určeném.

3) Jak řešíte tuto situaci na specializovaném oddělení (JIP)?
Odpověď: Formou návštěv. Pokud je to možné, je rodiči v odůvodněných případech
umožněna přítomnost s pacientem i na JIPu.

4) Existují rozdíly v přítomnosti rodiče ve dne a v noci?
Odpověď: Přes noc zůstává rodič, který je přijatý s dítětem, tedy má k dispozici lůžko.
Rodič, který je přes den na návštěvě po skončení návštěvní doby (standardně
prodloužené) odchi1zí.

5) Jsou nějaká hlediska (evakuační, požární a další bezpečnostní předpisy), která přítomnost
rodiče, v souladu se zákony ČR, brání?
Odpověď: Tato část dotazu je velice obecná, je třeba ji konkretizovat.

Tel.: 261 081 111 
e-mail: ftn@ftn.cz
web: www.ftn.cz

Bankovní spojení: ČNB, č.ú.: 20001-36831041/0710 
IČO: 00064190 
DIČ: CZ00064190 




	dotaz_Stránka_1
	dotaz_Stránka_2
	dotaz_Stránka_3
	Scan4_Stránka_1
	Scan4_Stránka_2

